

רחל יקרה,

מזל טוב ליום הולדת 70!

זכיתי להכיר אותך בשנות ה-80 של האלף הקודם!!!
וואו, בת 70 ואלף קודם... זה שילוב שמתאים רק לחיבור מילים על הכתב,
כי את - על הנייר בת 70, וביום יום - צעירה לנצח!

נפגשנו בחטיבה עם פתיחתה.

את מחנכת כיתה ז' ואני משתדלת למצוא את הצפון עם תלמידייך במסגרת
שיעורי הגיאוגרפיה בכיתתך. בשנה זו לימדתי בחטיבה רק יום אחד בשבוע,
בו זכיתי לשמוע "בוקר טוב מחויך דרך עינייך הכחולות." הוא הספיק לי כדי
לדעת שכאן הולכת וצומחת ידידות וחברות מקסימה (אני נשמעת רומנטית...!?)
אולי, אבל זו האמת לאמיתה).

אני נזכרת בשפע החוויות שעברנו בחטיבה לאורך מספר עשורים, ממסיבת פורים
אצלכם בבית, גאוות היחידה בחולצות האדומות "החטיבה" בכל המידות...
שלא לדבר על הלילות שבהן "הקפדנו לדייק בלו'ז מפגש מחנכים ומורים
מקצועיים," לשעות העבודה המרובות, כדרכך בקודש ליופי של כיבוד דאגת.

איזה כייף היה בהכנות לטיולים השנתיים...

דרך אגב, האם כבר הצלחנו להירגע מהצחוק המתגלגל? בעצם, למה להירגע?

שנמשיך ונצחק בפה מלא לאורך הדרך!

תגידי, את זוכרת מה בעצם הצית את השמחה? תזכירי לי... עוד משהו ששווה
בדיקה. האם שחררנו את גזע העץ אותו תפסנו בכל הכוחות, לאחר שהסירה שלנו
התהפכה בשייט על נהר הירדן ההררי בהכנה לעוד טיול שנתי?

כעבור מספר שנים זכיתי, בעצם חשוב מאוד לדייק...

זכינו בך בענק לשנתיים בכיתות ז' ח' כמחנכת של גל בתנו. אלו היו עוד שנתיים
מקסימות בעוד מעגל היכרות איתך. שנתיים, שמוזכרות בביתנו בשיחות הסלון.
נשאלת לעיתים קרובות שאלה קבועה מפיה של גל:

"אוף, למה רק שנתיים? למה לא המשיכה איתנו רחל גם לסיום שכבת ט'
אילו רחל היתה ממשיכה איתנו גם שנה שלישית בכיתה ט', היא היתה מצליחה
לקדם עוד חברים מהכיתה, שהעלתה על הדרך!"
כמה מרגש ומשמח לשמוע כאלו תכנים, "מילדה בת 40!"
כל רגע, היית שם ממקום של אהבה, עידוד ואמונה שכל אחד יכול!

החברות בינינו יצאה מגבולות החטיבה וזורמת עם השנים לאורך מפת ישראל
המשפחות ו... הפנסיה. בדרך, עלה לנו רעיון להפגיש את האימהות שלנו -
להעלות זכרונות ופטפוט בהונגרית. לצערי - לא הספקנו...

כמה נהדרים מפגשי הבוקר בביתכם על ארוחת בוקר מפנקת כמו שאת יודעת
לפנק, שבהמשכם ימי הטבע הקסומים לאורך חוף הים בחיפוש אחר פריחת
הצבעונים האדומים ומציאתם, צפייה בגלי הים, המשך קולינארי מוצלח וציפייה
לפריחה של השנה הבאה.

אופטימיות והומור הם שם המשחק אצלך רחל.
יוליקה - העבר "מתדלק"
רחל - ההווה מחזק
רחל ומאיר הביחד הוא הקסם והשמחה של העתיד.

רחל יקרה,
אני מאחלת לך את כל הטוב שבעולם, שתהיי מוקפת בכל אוהבייך.
בריאות מצוינת, הרבה הרבה שנים של יצירה, כתיבת ספרים נוספים,
טיולים בארץ ובמרחבי העולם.

שתקומי כל בוקר מחדש - לעוד קסם של יום משמח ומלא כייף!

אוהבת אוהבת, שרה.
לבקשתם...
מצרפת את גל וישראל.